
Хасавюр т овског о  района
№16  (1170)  27  апреля  2024 г.,   суббота  Цена  свободная

Хасавюртовский 
районВЕСТИВЕСТИ

Хасавюр т овског о  района

ПО РЕСПУБЛИКЕ

В РАЙАДМИНИСТРАЦИИ

Расширенное заседание

Встреча с участником СВО

Заседание Совета Собрания  депутатов
25 апреля 2024 года в райадминистрации состоялось заседа-

ние Совета Собрания депутатов МО «Хасавюртовский район».
Открыл и вёл его председатель Собрания депутатов муни-

ципального района Магомед Лабазанов.
Рассмотрев и обсудив вопросы повестки дня заседания, 

Совет Собрания депутатов муниципального района принял 
решение о созыве тридцать третьей сессии Собрания депу-
татов муниципального района седьмого созыва.

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

  Хасавюртовский район,с. Эндирей,
Махачкалинское шоссе, 25 «а» 

Тел: (8-87231) 5-20-85, факс 5-20-77
Email:  sobraniehasray@mail.ru   

25  апреля 2024 года                                                         №33 - СД

РЕШЕНИЕ
                            О созыве тридцать третьей сессии 

Собрания депутатов муниципального района 
                                                                                                                      

Рассмотрев вопросы, вносимые для обсуждения на сессии,
Совет Собрания депутатов муниципального района

РЕШИЛ:
I. Созвать тридцать третью сессию Собрания депутатов муници-

пального района 25 апреля 2024 года в 10:00 в зале заседаний адми-
нистрации муниципального района.

II. Внести на рассмотрение тридцать третьей сессии Собрания де-
путатов муниципального района следующие вопросы:

1. Об утверждении Положения о молодежном парламенте при 
Собрании депутатов муниципального района МО «Хасавюртовский 
район».

2. Об утверждении Регламента молодежного парламента при Со-
брании депутатов муниципального района.

3. О передаче муниципального имущества муниципального об-
разования «Хасавюртовский район» в федеральную собственность 
Российской Федерации.

4. О заявлении Главы Республики Дагестан.

Председатель
Собрания депутатов                                                     М. ЛАБАЗАНОВ

ву любого благополучия и ста-
бильности. Ведь каждый из нас 

своей работой, стремлением 
к лучшему, создает основу для 
перемен, для взаимопонимания 
и согласия.

Желаю всем крепкого здоро-
вья, благополучия, праздничного 
настроения, теплой, солнечной 
погоды и хорошего отдыха!

От всей души поздравляю 
вас с праздником Весны и Тру-
да!

В календаре наших 
любимых праздников 
Первомай занимает осо-
бое место. С годами он не 
утратил своего значения 
как день трудящихся, со-
зидателей, как праздник 
обновления и надежды, 
символизирующий наше 
общее стремление к миру 
и счастью.

Самые сердечные поздрав-
ления и благодарность за 
мирное небо над головой и не-
зависимость Родины – нашим 
дорогим ветеранам.

Поздравляю с Первомаем 
всех, кто любит труд – осно-

Глава МО
«Хасавюртовский район»                                        А. АЛИБЕКОВ

По зд р ав л е н и е
Уважаемые  жители  района!

В Махачкале в Доме Друж-
бы состоялось расширенное 

заседание Правления Ассоци-
ации «Совет муниципальных 

образований Республики Да-
гестан» с участием Председа-
теля Правительства РД Абдул-
муслима Абдулмуслимова, 

представительства органов 
региональной исполнитель-

ной власти, 
глав муници-
пальных об-
разований ре-
спублики.

В работе за-
седания при-
нял участие 
Глава района 
Арсланбек 
Алибеков.

В ходе 
з асе д ан и я 
были об-

суждены вопросы: «О рей-
тинге глав муниципальных 

образований», 
«Об участии РД 
в мероприятии 
форума «Малая 
Родина – сила 
России» и под-
готовке к фору-
му «Служение», 
«Об итогах 
участия РД во 
Всероссийской ас-
социации развития 
местного самоу-
правления», «Об ос-
новных проблемах 
развития местного 

самоуправления», «О подготовке 
предложений по внесению из-
менений в законодательство РД 
по учёту стажа работы в органах 

управления Ассоциации «Совет 
муниципальных образований 
РД» и планах работы выступи-
ли: руководитель Администра-
ции Главы и Правительства РД 
Алексей Гасанов, Председатель 
Ассоциации «Совет муниципаль-
ных образований РД» Алим Те-
мирбулатов и др.

В ходе заседания прошло на-
граждение работников адми-

нистрации городов и районов 
республики. Званием «Заслу-
женный работник муниципаль-
ной службы РД» была отмечена 
заместитель управляющего де-
лами администрации МР Багдат 
Мусаева, а начальник имуще-
ственного управления админи-
страции МР Дженнет Абакаро-
ва - Благодарностью Главы РД.

Глава района Арсланбек Али-
беков, первый заместитель гла-
вы администрации Багаутдин 

Мамаев, заместители главы ад-
министрации Исмаил Шаипов и 
Марат Мажидов встретились с 
участником СВО, Героем России 
Темирланом Абуталимовым.

В ходе встречи А. Алибеков 
поблагодарил Темирлана Абу-
талимова за ответственную 

гражданскую позицию, отметив, 
что жители района гордятся 
своим земляком, который в ходе 
специальной военной операции 
за мужество и героизм удосто-

ен Президентом РФ, Верховным 
Главнокомандующим ВС РФ В. 
Путиным медалью «Золотая 

Звезда», звания 
«Герой России», 
а также награж-
дён очередным 
орденом Муже-
ства.

В свою оче-
редь Т. Абута-
лимов от себя 
лично и сослу-
живцев выразил 
благодарность 
руководству ад-
министрации за 
внимание и по-
стоянную под-
держку, которая 
мотивирует в бо-
евых условиях.

Отметим, что 
Герой России Т. Абуталимов Ука-
зом Главы РД награжден высшей 
наградой республики - орденом 
«За заслуги перед Республикой 
Дагестан».



Сп   ртивная страница

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
27.04.2024 г.2

Отмечен  медалью

ОФИЦИОЗ

Информационное сообщение
с XXXIII сессии Собрания депутатов муниципального района VII созыва

ВКС

ПО РАЙОНУ

О призыве граждан на военную службу

Реализация нацпроектов РД

Правительственное заседание

Благоустройство территории «Сад памяти»

25 апреля в районе состо-
ялась XXXIII сессия Собра-
ния депутатов муниципаль-
ного района.

В работе сессии приняли 
участие: Глава района Арслан-

бек Алибеков, заместитель 
начальника полиции по ООП 
ОМВД России по району Эль-
дарбий Кабардиев, заме-
стители главы администра-
ции муниципального района, 
управляющий делами, ру-
ководители управлений и 
отделов администрации му-
ниципального района, руко-
водители государственных, 
республиканских и муници-
пальных учреждений и другие 
приглашенные.

Открыл и вёл заседание 

председатель Собрания депу-
татов муниципального района 
Магомед Лабазанов.

В повестку дня сессии 

было включено 4 вопроса: 
«Об утверждении Положения 

о молодежном парламенте 
при Собрании депутатов 
муниципального района 
МО «Хасавюртовский рай-
он», «Об утверждении ре-
гламента молодежного 
парламента при Собрании 
депутатов муниципального 
района», «О передаче муни-
ципального имущества му-

ниципального образования 
«Хасавюртовский район» в 
федеральную собственность 
Российской Федерации», «О 
заявлении Главы Республики 

Дагестан».
По первому и второму во-

просам повестки дня высту-
пил председатель постоянной 

комиссии по образованию, 
культуре, спорту и делам мо-
лодежи Собрания депутатов 
муниципального района Исак 
Исмаилов, по третьему во-
просу выступила начальник 
Управления имущественных 
отношений администрации 
муниципального района 
Дженнет Абакарова, по 
четвертому вопросу - пред-
седатель Собрания депутатов 

муниципального района Ма-
гомед Лабазанов.

По всем вопросам повестки 
дня депутатами были приняты 
соответствующие решения.

В рамках общереспубли-
канского субботника Глава 
района Арсланбек Алибе-
ков с участием заместите-
лей главы администрации, 

депутатов НС РД благоу-
страивал территорию «Сад 
памяти» в с. Карланюрт.

Стоит отметить, что по по-
ручению Главы РД Сергея 
Меликова установлена ме-
мориальная гранитная плита 
Героям и заложен «Сад памя-

ти» в память всех военнослу-
жащих, героически погибших 
в ходе специальной военной 
операции, где каждое дере-
во служит символом памяти 

беспримерного мужества и 
героизма защитника страте-
гических интересов своего 
Отечества.

- Район увековечивает 
память погибших наимено-
ванием улиц, установлени-
ем памятных плит на домах 

героев, присвоением имен 
школам, посадкой именных 
саженцев деревьев. Это наша 
обязанность в отношении тех 
семей и родных, кто потерял 

близких в ходе выполнения 
задач по защите безопасно-
сти нашей страны. Они свой 
долг выполнили, а наш долг 
перед ними будет вечен! Все 
наши братья навсегда оста-
нутся для нас героями, - под-
черкнул А. Алибеков.

В работе заседа-
ния республиканской 
призывной комиссии 
и оперативного шта-
ба в режиме ВКС под 
руководством Пред-
седателя Правитель-
ства РД Абдулмусли-
ма Абдулмуслимова 
принял участие Глава 
района Арсланбек 
Алибеков.

В рамках заседания 
его участники обсу-
дили ход реализации 
мер, предусмотренных Указом 
Президента РФ от 19 октября 2022 
г. №756, а также о проводимой ра-

боте по призыву граждан на во-
енную службу и заключению кон-
трактов о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах РФ.

В работе координационного 
штаба РД по обеспечению стро-
ительства, ремонта объектов 

капитального строительства в 
РД в режиме ВКС под руковод-
ством заместителя Председате-
ля Правительства РД Манвела 
Мажонца приняли участие: Гла-
ва района Арсланбек Алибеков, 
первый заместитель главы ад-
министрации Багаутдин Мама-
ев и директор МКУ «ЕСЗ» Анвар 
Аджиев.

В рамках совещания его участ-
ники обсудили вопросы контрак-
тации и кассового исполнения 

по межбюджетным трансфертам 
капитального характера, а также 
обеспечение жильем детей-сирот, 

говорили о вопросах контрактации 
в рамках реализации мероприятий 
госпрограммы РФ по социально-
экономическому развитию субъек-
тов СКФО, объектов Минкультуры, 
о ходе реализации регионального 
проекта «Формирование совре-
менной городской среды на терри-
тории РД в 2024 г.».

В ходе заседания с информаци-
онными сообщениями выступили 
ответственные руководители ми-
нистерств и ведомств республики.

В работе правительственного 
заседания Республиканского орга-

низационного комитета «Победа» 
в режиме ВКС под руководством 
Председателя Правительства РД 
Абдулмуслима Абдулмуслимова 

приняли участие: Глава района 
Арсланбек Алибеков, заместитель 

главы админи-
страции Исма-
ил Шаипов и 
управляющий 
делами Джан-
болат Алиха-
нов.

В рамках за-
седания его 
у ч а с т н и к и 
обсудили во-
просы плана 
мероприятий, 
посвященных 
празднованию 

79-й годовщины Великой Победы, а 
также ход подготовки к военному па-
раду Победы в Великой Отечествен-
ной войне 1941-1945 г.г.



Сп   ртивная страница

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
27.04.2024 г. 3

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Сев кукурузы на зерно

ВКС

ПО РАЙОНУ

ВКС

ЗАСЛУГА

ИНСПЕКТИРОВАНИЕ

Заседание оперативного штаба РД

Рабочий  визит

Муниципальный этап республиканской олимпиады

Награждение  отличившихся  работников

Строительство ясли-сада и школы

В работе заседания 
оперативного штаба по 

обеспечению устойчивого 
развития экономики РД с 
учётом внешних факторов 
в режиме видеоконферен-
цсвязи под руководством 
Председателя Правитель-
ства РД Абдулмуслима 

Абдулмуслимова приняли 
участие: первый замести-

тель главы 
а д м и н и -
с т р а ц и и 
Багау тдин 
Мамаев и 
з а м е с т и -
тель главы 
а д м и н и -
с т р а ц и и 
И с м а и л 
Шаипов.

В рамках 
заседания его участники 
обсудили вопросы: «О ре-
агировании органов госу-
дарственной власти РД и 
местного самоуправления 
на обращения граждан», 
«О внедрении информаци-

онных технологий в обще-
образовательных органи-
зациях», «О приведении 
нормативных правовых 
актов о предоставлении из 
республиканского бюджета 
РД субсидий юридическим 
лицам, в том числе неком-
мерческим организациям», 
«Об организации сбора пла-
тежей за услугу по вывозу 
твердых коммунальных от-
ходов», «О формировании 
инвестиционных карт муни-
ципальных районов и город-
ских округов РД».

В ходе заседания с инфор-
мационными сообщениями 
выступили ответственные 
министерства и ведомства 
республики.

На днях район с рабо-
чим визитом посетила 
Уполномоченная по пра-
вам ребенка в Республике 
Дагестан Марина Ежова.

Гостью сопровождали 
специалист органа опеки и 

попечительства Д. Мансу-
рова, заместитель началь-
ника УО МО «Хасавюртов-
ский район» А. Мамедов 
и директор МКОУ «Аксай-
ская школа-интернат» М. 
Кадиева.

В ходе визита была про-
ведена беседа с целью ока-
зания помощи в решении 
вопросов предоставления 
социальных услуг и адапта-
ции детей, психологической 
и правовой помощи, рас-

смотрены возможности для 
содействия в оказании по-
мощи данным семьям.

Также были посещены 
четыре семьи с детьми, воз-
вращенными из Сирийской 
Арабской Республики, в с. с. 

Муцалаул и Покровское.
В ходе встречи с опеку-

нами и детьми были обсле-
дованы жилищно-бытовые 
условия, проведена беседа 
с целью оказания помощи 
в решении вопросов предо-

ставления социальных ус-
луг и адаптации детей, пси-
хологической и правовой 
помощи, рассмотрены воз-
можности для содействия в 
оказании помощи данным 
семьям.

Муниципальный этап 
республиканской олим-
пиады среди школь-
ников по вопросам из-

бирательного права и 
избирательного процес-
са провели ТИК района 
и РУО.

В мероприятии приня-
ли участие: исполнитель-
ный секретарь МО ВПП 
«Единая Россия» Асият 
Арсланханова, замести-

тель начальника орга-
низационно-проектного 
управления администра-
ции, секретарь ТИК района 

Наида Камилова.
Цель олимпиады - повы-

шение интереса будущих 
избирателей к избира-
тельному праву, политиче-
ской жизни современного 
общества.

Олимпиада проводи-
лась для учащихся 10-х и 

11-х классов и включала в 
себя три этапа. Школьные 
и муниципальные этапы 
завершены, а в Махачка-
ле пройдёт заключитель-
ный республиканский 
этап.

К участию в муници-
пальном этапе были допу-
щены учащиеся, занявшие 
первые места в своих об-
разовательных учрежде-
ниях во время проведения 
школьного этапа. Олимпи-
ада проводилась в форме 
письменного тестирова-
ния. В тестовые задания 
были включены 45 вопро-
сов по избирательному 
праву и избирательному 
процессу.

В финале примут уча-
стие по одному победителю 
среди 10-х и 11-х классов, 
занявшие первые места в 
муниципальном этапе.

В администрации рай-
она в честь Дня местного 

самоуправления состоя-
лась торжественная це-
ремония награждения 
отличившихся работни-
ков администрации, глав 
поселений, ведомствен-

ных учреждений Почет-
ными грамотами и Благо-

дарственными письмами 
муниципального района.

В ходе награждения 
первый заместитель главы 
администрации Багаутдин 
Мамаев от имени Главы 

района Арсланбека Али-
бекова в поздравительной 

речи поблагодарил всех 
отличившихся за профес-
сионализм и ответственное 
отношение к исполнению 
своих служебных обязан-
ностей.

На днях заместитель 
председателя комитета 
по образованию и 
науке Народного 
Собрания РД Руслан 
Ибрагимов, первый 
заместитель гла-
вы администрации 
МО «Хасавюртов-
ский район» Бага-
утдин Мамаев и 
и.о. директора МКУ 
«Управление по ФК, 
спорту и делам молодё-
жи» Вахит Касимов посе-
тили объект строитель-

ства ясли-сада в с. Куруш 
на 200 мест и строитель-

ство школ в сёлах Шагада, 
Цияб-Ичичали и Сивух.

Строительство школь-

ных и дошкольных учреж-
дений и организаций на 

особом контроле у Главы 
района Арсланбека Али-
бекова.

У аграриев района на-
ступила ответственная 
пора - сев яровых культур, 
в том числе ку-
курузы на зер-
но. Всего агра-
рии планируют 
засеять кукуру-
зу на площади 
3400 га. На дан-
ное время посе-
яли на площади 
более 600 га.

Первыми в 
районе к посеву 
семян этой куль-
туры приступили 
труженики пред-
приятия ООО 
«Вымпел-2002». 
Данное сельхоз-
предприятие яв-
ляется лидером 
зернового кукурузоводства 
не только в районе, но и в 
республике как по площади 
сева, так и по урожайности.

На днях специалисты УСХ 
Р. Хасаев, Д. Шамиров и Р. 
Идиков вместе с бригади-
ром хозяйства ООО «Вым-
пел-2022» М. Юсуповым 
побывали на полях хозяй-
ства, где проходят полевые 
сезонные работы, в том чис-
ле и посев кукурузы.

Благоприятная погода 
способствует быстрому 
прогреванию почвы, по-

этому растениеводы начали 
сев кукурузы раньше обыч-
ного. Все предпосевные 
мероприятия - подготовка 
техники, почвы и семенного 
материала провели своев-
ременно. Всего в хозяйстве 
планируется посеять куку-
рузу на площади не менее 
225 га. На данный момент 
уже засеяно около 160 га. 
Учитывая особенности 
культуры, в хозяйстве де-

лают ставку на сорт «Крас-
нодарский-230», так как се-
мена этого сорта кукурузы 

стабильно пока-
зывают хороший 
результат по уро-
жайности – со-
ставляет от 80 до 
100 и более ц/га. 
Помимо посева 
кукурузы, в хозяй-
стве выращивают 
озимую пшеницу 
на площади 338 
гектаров.

- В целом по 
району посевная 
кампания про-
должается в штат-
ном режиме. Вре-
мя и технология 
посева кукурузы, 
глубина заделки 

семян и густота растений 
оказывают большое влия-
ние на урожайность и на ка-
чество зерна. Для проведе-
ния сезонно-полевых работ 
и посева яровых культур 
аграрии района распола-
гают всеми необходимыми 
материально-технически-
ми ресурсами, - сказал Р. 
Идиков.

Ю. БАБАЕВ



ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
27.04.2024 г.4

В  КЦСОН

Э. ГАДЖИАЛИЕВ: 
«Работаем во имя благополучия граждан»

К 79 -ле т ию Великой Победы

ГБУ РД КЦСОН в МО «Хасавюртовский район» создан в 1994 году. 
Целью создания Комплексного Центра являлось оказание семьям 
и отдельным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситу-
ацию, помощи в реализации законных прав и интересов, содей-
ствие в улучшении их социального и материального положения, а 
также психологического статуса.

С 2022 года возглавляет уч-
реждение умелый руко-

водитель и талантливый органи-
затор Эльдар Насурдинович 
Гаджиалиев, который рассказал 

о деятельности подведомственно-
го ему социального Центра.

- Деятельность Центра на-
правлена на повышение качества 
и уровня жизни населения, обе-
спечение общей доступности со-
циальных услуг, прежде всего, 
качественного социального об-
служивания. В перечень услуг, 
оказываемых Центром, входят: 

социально-бытовые, социально-
медицинские, социально-психо-
логические, социально-педагоги-
ческие и иные срочные услуги.

В штате Центра трудятся всего 
300 работников, из них 10 заве-
дующих отделениями, 18 специ-
алистов по социальной работе, 14 
специалистов по работе с семьей, 
11 психологов и 225 социальных 
работников в населенных пунктах 
района.

В Центре функционируют 9 от-
делений социального обслужива-
ния граждан пожилого возраста 
и инвалидов на дому. На постоян-
ном социальном обслуживании в 
отделениях находятся 2025 чело-
век. В 2023 году обслужено 2472 
человека, которым оказано 576712 
услуг, на платной основе - 207545.

Отделением социального об-
служивания на дому детей и се-
мей с детьми обслуживается 357 
человек, среди которых малообе-
спеченные семьи, дети, возвра-
тившиеся из Сирийской Арабской 
Республики, и семьи погибших 
участников СВО.

Всего этим отделением обслу-

жено 648 человек и оказано 49843 
услуги. Срочных услуг - 2344 чел.

Также в Центре работают пси-
хологи, за которыми закреплены 
семьи мобилизованных участни-

ков СВО, с целью выяв-
ления жалоб и проблем, 
возникающих у них и до-
ведения их до соответ-
ствующих инстанций.

Учреждением посто-
янно проводятся празд-
ничные мероприятия, 
приуроченные к памят-
ным датам «День защит-
ника Отечества», «День 
Победы», «День защиты 
детей», «День пожилых 
людей», «День инвали-
дов», оказание 
материальной по-
мощи семьям по-

гибших и участников СВО, 
- подытожил Эльдар Насур-
динович.

В беседе директор Цен-
тра рекомендовал своих 
лучших работников, о кото-
рых я и расскажу.

Айзанат Хайрутдинов-
на Атаева с 2011 года рабо-
тает в ГБУ РД КЦСОН в МО 
«Хасавюртовский район» в 
должности заведующего от-
деления социального обслу-
живания населения на дому 
граждан пожилого возраста 
и инвалидов.

- Деятельность отделения со-
стоит в оказании гражданам, ча-
стично утратившим способность 
к самообслуживанию и нуждаю-
щимся в посторонней помощи. 
Мы выявляем и проводим учет 
граждан пожилого возраста и ин-
валидов, нуждающихся в социаль-
ном обслуживании на дому и ока-
зываем им необходимую помощь. 
В свою очередь, я как заведующая, 
оказываю методическую и прак-
тическую консультацию работни-
кам отделения и организовываю 

профессиональное обучение со-
циальных работников. Хочу отме-
тить, что в моей работе необхо-
димо быть тактичным, обладать 
эмоциональной устойчивостью, 
добросовестно исполнять свою 
работу, проявляя спокойствие, до-
брожелательность и вниматель-
ность к подопечному.

На протяжении всей деятель-
ности меня окружают замечатель-

ные люди, мои коллеги и ветераны 
социальной работы, которые де-
лятся со мной навыками и мастер-
ством. Надеюсь, что чуткое и вни-
мательное отношение к людям, 
будет лучшим достоянием нашего 
дружного коллектива, - подытожи-
ла заведующая отделением.

Основной контингент Ком-
плексного центра – социальные 
работники в населенных пунктах 
района в количестве 225 человек, 
плодотворно и успешно оказыва-
ющие социальные услуги как оди-
ноким престарелым гражданам, 
так и семьям, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию.

Социальный работник Зарият 
Балиева в селе Куруш обслужи-
вает девять человек. Со слов по-
жилого жителя села Куруш, Зари-
ят - добросовестный работник и 
сердобольный человек. Ее сердце 
переполнено любовью и состра-
данием к людям. Её двое сыновей 
Эрзиман и Шамиль с самого на-

чала в СВО, с февраля 2022 года 
выполняют боевые задачи по за-
щите стратегических интересов 
страны. Желаем отзывчивому и 
добросовестному работнику до-
брого здоровья и чтобы ее сыно-
вья вернулись домой здоровыми 
после окончания СВО.

Лучший специалист по рабо-
те с семьей работающая здесь с 
2004 года Айгуль Хансолтанов-
на Ирасханова. С ее слов, наша 
работа состоит в том, чтобы выяв-
лять и ставить на учет отдельных 
граждан и семьи, оказавшиеся в 
трудной жизненной ситуации в 
зоне осуществления патронажа, 
организация первичного приема 
граждан, изучение особенностей 
социально-бытовых и психологи-
ческих условий жизни подопеч-
ных отделения. С февраля 2022 
года, в связи с проведением СВО, 
в ее должностные обязанности 
входит и обслуживание семей 
погибших участников СВО. На 
данный момент у Айгуль Хансол-
тановны на учете две семьи из Ча-
гаротара и две из Хамавюрта. Она 
прекрасно справляется со свои-
ми обязанностями,  заслужила в 
коллективе и среди подопечных 
добрую славу и уважение.

В Комплексном Центре рабо-
тают еще много квалифицирован-
ных, компетентных и добросо-
вестных работников. Это: Айхали 
Солтанмурадова, Зарема Яр-
санаева, Эльмира Маликова и 
другие, и мы обязательно о них 
расскажем в следующий раз.

Абдусалам  ШАХБАНОВ

Ханпаша Нурадилов: 
самый меткий пулеметчик ВОВ

17 апреля исполнился 
81 год как славному сыну 
чеченского народа, пуле-
мётчику Ханпаше Нуради-
ловичу Нурадилову было по-
смертно присвоено звание 
Героя Советского Союза.

Родился Ханпаша Ну-
радилов 6 июля 1924 

года в дагестанском селе Ми-
най-Тогай (ныне село Гамиях 
Новолакского района). Он был 
младшим из трёх братьев в се-
мье. Братья Нурадиловы рано 
лишились родителей. Окон-
чив начальную школу средний 
брат Ханпаши, уходя в Армию, 
устроил его на своё рабочее 
место маслянщиком на не-
фтяную скважину. Для этого в 
справке о возрасте подростку 
приписали два лишних года. В 
октябре 1940 года Х. Нурадило-
ва призвали в Красную Армию. 
Он так хотел служить, что в ан-
кете для военкомата приписал 
себе ещё два года. Поэтому по 
документам получалось, что он 
родился в 1920 году.

В Армии Х. Нурадилов ока-
зался в первые же дни Вели-
кой Отечественной войны. 
Вскоре получил свою первую 
награду - медаль «За отвагу», 
под огнём противника пере-
возил раненых с одного бе-
рега реки на другой. Затем 
его назначили командиром 
пулемётного расчёта в 17-м 
гвардейском кавалерийском 
полку 5-й гвардейской кава-
лерийской дивизии.

Шло наступление немец-
ких войск. В декабре 1941 года 
подразделение Х. Нурадило-
ва получило приказ держать 
оборону в селе Захаровка под 
Донецком. 6 декабря немцы 
начали массированный артоб-
стрел красноармейских пози-
ций, затем в наступление дви-
нулась пехота... Все товарищи 
Ханпаши погибли в бою, а сам 
он получил ранение. Юноша 
принял решение продолжать 
бой и открыл огонь по против-
нику. Ему удалось остановить 
наступление. Уничтожив 120 
фашистов и взяв ещё семерых 
в плен, Нурадилов вернулся 
в строй. Его командиры были 
поражены тем, как ранено-
му бойцу в одиночку удалось 
справиться с пулемётом...

Второй подвиг Х. Нуради-
лов совершил в январе 1942 
года во время контрнаступле-
ния советских войск. Его под-
разделение расположилось у 
села Толстого. Условия были 
суровыми: мороз и высокие 
сугробы. Противник упорно 
держал оборону. Ханпаша шёл 
впереди пехоты и вёл огонь 
по немецким траншеям из пу-
лемёта. В одиночку он уложил 
полсотни фашистов и четыре 
пулемётных расчёта. Впослед-
ствии командование предста-
вило молодого бойца к ордену 
Красной Звезды и повысило в 
звании до сержанта.

В феврале дивизию пере-
бросили под Курск. Во время 
боя в небольшом поселении 
Щигры Х. Нурадилов был ра-

нен в руку, а его пулемёт вы-
шел из строя. Однако ему и на 
сей раз удалось уложить 200 
гитлеровцев. Через два меся-
ца пулемётчик  уничтожил ещё 
300 фашистов у села Байрак и 

получил ещё один орден Крас-
ного Знамени.

О Ханпаше Нурадилове 
стали слагать легенды, о нём 
писали газеты, о нём узнало и 
немецкое командование.

В сентябре 1942 года Х. 
Нурадилов командовал пуле-
мётным взводом под Сталин-
градом. 12 сентября в бою у 
пригорода Серафимович, на 
Чапелевом кургане он полу-
чил серьёзное ранение. Не-
смотря на это, сумел уничто-
жить 250 фашистских солдат и 
два пулемёта. Однако этот бой 
стал для сержанта последним. 
Ханпаша Нурадилов скончал-
ся от ран по пути в медсанбат 
и был похоронен в центре ста-
ницы Букановская Кумылжен-
ского района Волгоградской 
области.

21 октября 1942 года во 
фронтовой газете «Красная 
Армия» вышла статья о Нура-
дилове. В ней говорилось:

«Доблестный рыцарь на-
шей Отчизны. Бессмертный ге-
рой Кавказа, сын солнца, орёл 
орлов, боец Ханпаша Нуради-
лов, убивший девятьсот двад-
цать врагов».

17 апреля 1943 года Указом 
Президиума Верховного Со-
вета СССР Х. Нурадилову было 
посмертно присвоено звание 
Героя Советского Союза и по-
смертно награждён Орденом 
Ленина.

В 1944 году вышла почто-
вая марка с изображением Х. 
Нурадилова. После войны в 
честь него назвали несколь-
ко улиц в разных населённых 
пунктах, ему посвящали стихи 
и пьесы. В 1986 году на кино-
студии «Азербайджанфильм» 
вышел художественный фильм 
«В семнадцать мальчишеских 
лет», рассказывающий о геро-
изме Нурадилова.

В апреле 2008 года в его 
родном селении Гамиях был 
торжественно открыт памят-
ник герою. На Мамаевом кур-
гане в Волгограде имеется 
мемориальная плита Ханпаши 
Нурадилова. Также его имя но-
сит Чеченский государствен-
ный театр.

Подготовил
Ильмудин  СОИПОВ



К  ВСЕМИРНОМУ  ДНЮ  ОХРАНЫ  ТРУДА

А. АТАКАЕВ: «Безопасный труд – право каждого человека!»

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
27.04.2024 г. 5

28 апреля отмечается 
Всемирный день охраны 
труда. История возник-
новения этой даты берёт 
своё начало с 1989 года, 
дня памяти рабочих, по-
гибших или получивших 
травмы на производстве, 
впервые проведенным 
крупнейшими профсою-
зами Соединённых Шта-
тов Америки и Канады.

По оценкам Между-
народной организации 
труда, каждый год в мире 
более двух миллионов 
людей погибают в резуль-
тате несчастных случаев 
на рабочем месте и про-
фессиональных заболева-
ний. Из этого числа около 
300 тысяч случаев состав-
ляют несчастные случаи 
со смертельным исходом 
и около 1.5 миллиона 
смертей, вызванных забо-
леваниями, связанными 
с работой. Но эксперты 
считают, что эти данные 
занижены, а в ряде слу-
чаев компании скрывают 
травмы, полученные ра-
ботниками, чтобы не пла-
тить штрафы. С 2003 года 
Всемирный день охраны 
труда стал традиционным 
и в России.

Районное управление 
образования (РУО) - одна 
из самых крупных органи-
заций в МО «Хасавюртов-
ский район». О том, что 
такое охрана труда на про-
изводстве и как налажена 
работа в этом направле-
нии в образовательных 
учреждениях района, я по-
просил рассказать специа-

листа по охране труда РУО 
в МО «Хасавюртовский 
район» Арсена Шихсол-
тановича Атакаева.

- Охрана труда - это си-
стема сохранения жизни, 
здоровья и работоспо-
собности сотрудников 
в процессе их трудовой 
деятельности, которая 
включает в себя право-
вые, социально-экономи-
ческие, организационные, 
технические, санитарно-
гигиенические, лечебно-
профилактические, реа-
билитационные и иные 
мероприятия. Большую 
часть своей жизни чело-
век посвящает труду. По-
этому он должен работать 
в безопасных условиях 
труда, иметь социальные 
гарантии на рабочем ме-
сте. Именно эти вопросы 
являются основной зада-
чей профсоюзных органи-
заций.

Во всех регионах мира 
профсоюзные организа-
ции при поддержке пра-
вительств организуют ме-
роприятия к Всемирному 
дню охраны труда, тем 
самым привлекая вни-
мание общественности, 
работодателей к пробле-
мам производственного 
травматизма, созданию на 
рабочих местах условий, 
обеспечивающих сохране-
ние здоровья и жизни ра-
ботников.

Согласно Трудовому 
кодексу РФ, участие пред-
ставителей профсоюзов 
в расследовании несчаст-
ных случаев на произ-

водстве обязательно и не 
зависит от того, является 
ли пострадавший членом 
профсоюза. Более того, 
отсутствие представите-
ля профсоюза в составе 
комиссии, которая рас-
следует произошедший 
несчастный случай, может 

служить основанием для 
признания ее решения не-
действительным.

На основании Закона от 
30.12.2008 г. №309-ФЗ «О 
профессиональных сою-
зах, их правах и гарантиях 
деятельности» и статьи 20 
данного Закона, которая 
гласит «Права профсоюзов 
в области охраны труда и 
окружающей среды»:

1. Профсоюзы вправе 
участвовать в формиро-
вании государственных 
программ по вопросам 
охраны труда и окружа-
ющей среды, а также в 
разработке нормативных 
правовых и других ак-

тов, регламентирующих 
вопросы охраны труда, 
профессиональных забо-
леваний и экологической 
безопасности.

2. Профсоюзы осущест-
вляют профсоюзный кон-
троль за состоянием ох-
раны труда и окружающей 

среды через свои органы, 
уполномоченных (дове-
ренных) лиц по охране 
труда, а также собствен-
ные инспекции по охране 
труда, действующие на 
основании положений, 
утверждаемых профсою-
зами.

В этих целях они имеют 
право беспрепятственно 
посещать организации 
независимо от форм соб-
ственности и подчинен-
ности, их структурные 
подразделения, рабочие 
места, где работают члены 
данного профсоюза, уча-
ствовать в расследовании 
несчастных случаев на 

производстве, защищать 
права и интересы членов 
профсоюза по вопросам 
условий труда и безопас-
ности на производстве, 
возмещения вреда, при-
чиненного их здоровью на 
производстве, а также по 
другим вопросам охраны 
труда и окружающей сре-
ды в соответствии с феде-
ральным законодатель-
ством.

3. В случаях  выявления 
нарушений, угрожающих 
жизни и здоровью ра-
ботников, профсоюзные 
органы в организации, 
инспекторы по охране 
труда вправе потребо-
вать от работодателя не-
медленного устранения 
этих нарушений и одно-
временно обратиться в 
Федеральную инспекцию 
труда для принятия неот-
ложных мер.

4. При невыполнении 
требований по устране-
нию нарушений, особен-
но в случаях появления 
непосредственной угро-
зы жизни и здоровью ра-
ботников, профсоюзные 
органы и инспекторы по 
охране труда вправе тре-
бовать от работодателя, 
органа управления орга-
низацией, должностного 
лица приостановления 
работ впредь до принятия 
окончательного решения 
Федеральной инспекцией 
труда. Работодатель или 
должностное лицо за не-
устранение нарушений 
несут ответственность, 
предусмотренную зако-

нодательством.
На территории района 

в каждом общеобразо-
вательном учреждении 
есть ответственный по 
охране труда, который 
назначается руководи-
телем школы. Также име-
ются комиссии по охране 
труда, которые разраба-
тывают необходимые для 
работников образования 
инструкции и положения. 
Регулярно организовыва-
ем семинары, проводим 
инструктажи по охране 
труда. Ежегодно прохо-
дят встречи в школах рай-
она, посвящённые этой 
дате. В прошлом году мы  
совместно с председате-
лем РК профсоюзов МО 
«Хасавюртовский район» 
Калсыном Акгёзовым, 
заместителем руководи-
теля Центра занятости 
населения района Байра-
мали Имавовым прове-
ли мероприятие, посвя-
щённое Всемирному дню 
охраны труда, на котором 
присутствовали ответ-
ственные лица по охране 
труда и профсоюзные ли-
деры школ района.

Хочется верить, что из 
года в год вопросы охра-
ны труда будут приори-
тетными для всех работо-
дателей, так как здоровье 
- самое ценное в жизни 
каждого человека. Ведь 
именно от его состояния 
зависят успехи и дости-
жения абсолютно во всех 
сферах жизни.

Ильмудин  СОИПОВ

  с 29.04. по 4.05.2024 г. 

8(928)-979-22-22



Вниманию владельцев земельных участков!
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК

27.04.2024 г.6

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:5214, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», улица 10, 
участок 10, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Бек-
мирзаева Загра Гереевна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:5167, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, 
ОАО «Юбилейный», улица 10, участок 
12, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения грани-
цы земельного участка. Заказчиком ка-
дастровых работ является Исламова 
Батули Зулпукаровна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:6092, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, в/за «Юбилейный», улица 10, 
участок 20, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Бек-
мирзаев Батирмирза Расулович.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:6091, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, в/
за «Юбилейный», улица 10, участок 
22, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения грани-
цы земельного участка. Заказчиком ка-
дастровых работ является Гереев Юнус 
Юсупович.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:6625, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, в/за «Юбилейный», улица 10, 
участок 24, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Ибра-
гимова Сайхат Муняминовна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:5198, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, 
ОАО «Юбилейный», улица 10, участок 
2, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границы 
земельного участка. Заказчиком када-
стровых работ является Шамсуева Ме-
седу Мичилаевна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 

nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:5203, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», улица 10, уча-
сток 3, №4, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Гай-
ирбеков Хаджи-мурад Расулович.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:5132, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, 
ОАО «Юбилейный», улица 10, участок 
6, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границы 
земельного участка. Заказчиком када-
стровых работ является Алдамова Ча-
кар Гереевна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:5202, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», улица 10, 
участок 8, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Шам-
суев Газиявгаджи Бувейсирович.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:3326, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, с/з «Юбилейный», выполняются 
кадастровые работы по уточнению 
местоположения границы земельного 
участка. Заказчиком кадастровых ра-
бот является Байсултанова Аминат 
Хасаевна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:3238, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, вс/з «Юбилейный», выполняются 
кадастровые работы по уточнению 
местоположения границы земельного 
участка. Заказчиком кадастровых ра-
бот является Назиров Мурадбег Го-
цажиевич.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:5358, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, 
вс-з «Юбилейный», улица 17, участок 
30, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения грани-
цы земельного участка. Заказчиком ка-
дастровых работ является Байсулаев 
Ахмед Мусалаевич.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:7120, расположенного по 

адресу: РД, Хасавюртовский район, 
в/с «Юбилейный», выполняются када-
стровые работы по уточнению местопо-
ложения границы земельного участка. 
Заказчиком кадастровых работ являет-
ся Курбанова Мисиди Абдулахиевна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:7241, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, 
ОАО «Юбилейный», улица 10, участок 
48, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения грани-
цы земельного участка. Заказчиком ка-
дастровых работ является Гаджимура-
дова Гуля Ахмедовна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:7245, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», улица 14, 
участок 38, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Ума-
шов Патхудин Пахрудинович.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:7246, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», улица 7, уча-
сток 57, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Гад-
жимурадова Гуля Ахмедовна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:7244, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», улица 14, 
участок 40, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Ума-
шов Пахрудин Курамагомедович.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:7242, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-

он, ОАО «Юбилейный», улица 14, 
участок 31, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Ума-
шова Сакинат Курамагомедовна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:7240, расположенного 
по адресу: РД, Хасавюртовский рай-
он, ОАО «Юбилейный», улица 15, 
участок 1, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения 
границы земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Кади-
магомедова Оксана Патхудиновна.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:7239, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, 
ОАО «Юбилейный», улица 11, участок 
49, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения грани-
цы земельного участка. Заказчиком ка-
дастровых работ является Кадимаго-
медов Идрис Мустафаевич.

Кадастровым инженером Маго-
медовым Магомедом Арсеновичем, 
РД, Хасавюртовский район с. Ботаюрт, 
nart.86@mail.ru в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 
05:05:000140:3997, расположенного по 
адресу: РД, Хасавюртовский район, 
ОАО «Юбилейный», улица 18, участок 
58, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения грани-
цы земельного участка. Заказчиком ка-
дастровых работ является Магомедов 
Магомед Саадулаевич.

Собрание заинтересованных лиц 
по поводу согласования местополо-
жения границы состоится по адресу: 
РД, г. Хасавюрт, ул. Датуева №49 «д» 
6.05.2024 г. в 10:00. С проектом ме-
жевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу: РД, 
г. Хасавюрт, ул. Датуева №49 «д».

Возражения по проекту межевого 
плана и требования о проведении 
согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на мест-
ности принимаются с 6.05.2024 г. по 
6.06.2024 г. по адресу: РД, г. Хаса-
вюрт, ул. Датуева №49 «д». Смежные 
земельные участки с правооблада-
телями которых требуется согласо-
вать местоположение границы: РД, 
все смежные земельные участки. 
Тел. 8-928-404-55-55.

О проведении публичных слушаний
по вопросу изменения вида разрешенного

использования земельного участка

16 мая 2024 года в 14:00 в зале администрации муниципального образования 
«Хасавюртовский район» РД по адресу: Хасавюртовский район, с. Эндирей, ул. 
Махачкалинское шоссе, 25 «а», в соответствии с Положением о порядке орга-
низации и проведении публичных слушаний, утвержденным решением Собрания 
депутатов Хасавюртовского муниципального района от 26 августа 2022 года 
№17/2-VII CД, состоятся публичные слушания по вопросу изменения вида разре-
шенного использования земельных участков с кадастровыми номерами:

• 05:05:000062:2200, площадью 1100 кв.м, расположенного: Хасавюртов-
ский район, с. Петраковское, ул. Речная, д.1, с вида «для ведения личного подсоб-
ного хозяйства» на вид «сельскохозяйственное производство».



7

С УДОК У

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК
27.04.2024 г.



Номер подписан  27. 04. 2024 г. 
Время подписания в печать: 

по графику - 17:00, 

фактическое - 17:00

Заказ №16

Тираж  2143 экз.
Учредитель -

Администрация 
МО «Хасавюртов-

ский район»

АТАВОВ А. Я. 
Главный редактор Индекс  51328

сайт газеты: 
vesti-khasrayona.ru

главного редактора – 
8 (928) 047-91-56

Адрес редакции 
и издателя:

РД, г. Хасавюрт,  
ул. Увайса Мусаева, д. 33.

Телефон
Свидетельство

ПИ №ТУ 05-00316 от 
14.07.2015 г.

выдано Управлением 
Федеральной службы по 

надзору в сфере связи, 
информационных техноло-
гий и массовых коммуника-

ций по Республике Дагестан.

Рукописи не рецензируются  и не 
возвращаются.
Точка зрения  редакции не обяза-
тельно совпадает с мнением ав-
торов.
Авторы несут ответствен-
ность за содержание статей.
Отпечатана в типографии по 
адресу: ГАУ РД «Издательский дом 
«Дагестан», 367018, РД, г. Махачкала, 
проспект  Насрутдинова, 1 «А».

6+ еmail: 
vesti-hasraion@mail.ru

Прогноз погоды

Объявление
В редакцию газеты «Вести Хасавюртовского района» 

СРОЧНО требуются корреспондент и корректор.
Оплата согласно штатному расписанию.
Обращаться в редакцию газеты по адресу: ул. Увайса 

Мусаева, д. 33.
Телефон: 8 (928) 047-91-56.

ГИБДД  ИНФОРМИРУЕТ

«Мобильник»

КУЛЬТУРА

В  ШКОЛАХ  РАЙОНА

«Народная  маска»

Объектовые  тренировки

Заключение краткосрочного контракта
ДОБРОВОЛЬЧЕСКИЙ   БАТАЛЬОН   «КАСПИЙ»  ОБЪЯВЛЯЕТ

ДОБРОВОЛЬЦЫ будут прирав-
нены к военнослужащим. Возраст 
от 18 до 64 лет. На них распро-
страняются все соответствующие 
льготы, соцгарантии и компенса-
ции, включая получение статуса 
ветерана боевых действий и по-
мощь семьям.

Вступить в ряды батальона 
сроком от 6 до 12 месяцев могут, 
в том числе граждане, находящи-
еся на воинском учете в других 
субъектах РФ и имеющие забо-
левания, не входящие в перечень 
заболеваний Минобороны РФ, 
при которых нельзя служить.

Гарантируется полное госу-

дарственное обеспечение (стра-
ховое, медицинское, продоволь-
ственное, вещевое).

По всем вопросам обращаться 
по телефонам: +7 (988) 465-18-
91; +7 (967) 777-17-77; +7 (960) 

40-65-95 или в военный комис-
сариат г. Хасавюрта, Хасавюртов-
ского и Новолакского районов 
по адресу: ул. Гамидова, д. 13, 
каб. №9. Телефон для справок: 8 
(87231) 5-17-14.

Утерянный аттестат об основном общем образовании 
за №А3226806, выданный в 1998 году МКОУ «Могилёвская 
СОШ им. Н. У. Азизова» на имя Гайдарбековой Патимат 
Лабазановны, считать недействительным.

- под таким названи-
ем в Избербаше про-
шёл республиканский 
фестиваль народных 
театров, организован-
ный Министерством 
культуры РД и респу-
бликанским Домом на-
родного творчества.

Стоит отметить, что 
фестиваль проводился 
в рамках республикан-
ского смотра на под-
тверждение звания 
«Народный (образцо-
вый) коллектив» РД и 
Года семьи.

В фестивале приняли 
участие 13 народных театров со 
всей республики, в том числе На-
родный театр с. Ичичали.

Участники фестиваля показа-
ли со сцены Даргинского госу-
дарственного музыкально-дра-

Согласно Плану проведения 
объектовых тренировок по 
теме: «Действия руководства, 
педагогического коллектива и 
учащихся при угрозе или воз-
никновении ЧС различного 
характера», проведены объ-
ектовые тренировки в МКОУ 
«Могилевская СОШ им. Н. У. 
Азизова» и МКОУ «Петраков-
ская СОШ».

Начальник отдела ГО МКУ 
«Управление по делам ГО и ЧС Ха-
савюртовского района» Абдул-
насир Тавбиев провел инструк-
тивную беседу с руководством и 
педагогическим коллективом по 
правилам поведения при ЧС раз-
личного характера и при угрозе 
или возникновении террори-
стических актов, а также принял 
участие при проведении прак-
тической эвакуации учащихся из 
здания школ.

Главный специалист МКУ 

«Управление по делам ГО ЧС 
Хасавюртовского района» Аб-
дурашид Гамзатов ознакомил 
присутствующих с основными 
понятиями в области граждан-
ской обороны.

В заключение были розданы 
памятки с информацией о со-
блюдении Правил пожарной 
безопасности и действиях при 
землетрясении и угрозе совер-
шения террористического акта.

Администрация МО «село Эндирей» информирует
Об утверждении перечня земельных участков, планируемых 

к бесплатному представлению в 2024 году в собственность 
граждан, проживающих на территории МО «село Эндирей»

По месту расположения земельных участков и состоящихся в спи-
сках очередников по месту жительства.

Земельные участки предо-
ставляются гражданам, про-
живающим на территории МО 
«село Эндирей», имеющим пра-
во на бесплатное получение в 
собственность земельных участ-
ков, в соответствии Земельного 
кодекса и Закона РД от 29.12.2017 
года № 116.

Заявления граждан, заинте-
ресованных в бесплатном пре-
доставлении в собственность 
вышеуказанных земельных 
участков, принимаются еже-
дневно - в рабочие дни с 9:00 
до 12:30 часов, с 13:30 до 17:00 
часов по адресу с. Эндирей, 

Хасавюртовский район, ул. 
Тотурбиева, 7 «а».

К заявлению прилагаются 
документы:

1. копии паспортов;
2. свидетельство о заключе-

нии брака;
3. свидетельство о рождении 

детей;
4. ИНН супругов;
5. справка о присвоении ста-

туса «Многодетная семья»;
6. копии страховых свиде-

тельств;
7. выписка из ЕГРН или уве-

домление об отсутствии в ЕГРН 
(земельных участков).

- под таким названием ГИБДД 
по району проводит профи-
лактическое мероприятие, 
которое направлено на выяв-
ление и привлечение 
к административной 
ответственности во-
дителей, использую-
щих телефон во время 
управления автомоби-
лем.

Под внимание сотруд-
ников ГИБДД попадут не 
только автомобилисты, 
разговаривающие за рулем по 
телефону без специальной гар-
нитуры, но и любители общения 
в мессенджерах и соцсетях.

Госавтоинспекция напомина-
ет, что нарушение Правил поль-
зования телефоном водителем 
транспортного средства в соот-

ветствии со статьей 12.36.1 КоАП 
РФ влечет наложение админи-
стративного штрафа в размере 
одной тысячи пятисот рублей.

№ К а д а с т р о в ы й 
номер

Адрес земельного 
участка:
Республика Дагестан,
Х а с а в ю р т о в с к и й 
район

Р а з р е ш е н н о е 
использование
земельного участка

П л о щ а д ь 
з е м е л ь н о г о 
участка

1 05:05:000004:5832 с. Эндирей Для индивидуального 
ж и л и щ н о г о 
строительства

0,07 га
(700+/-19кв)

2 05:05:000004:5642 с. Эндирей Для индивидуального 
ж и л и щ н о г о 
строительства

0,07 га
(700+/-19кв)

матического театра им. Омарла 
Батырая актерское мастерство.

Ичичалинским народным те-
атром была затронута патрио-
тическая тема, в которой театр 
Ичичали показал сценку по про-

изведению Р. Гамзатова 
«Солдаты России».

В состав комиссии 
вошли: заслуженный 
деятель искусств Рос-
сии, художественный 
руководитель Даргин-
ского государственно-
го музыкально-драма-
тического театра им. 
О. Батырая Мустафа 
Ибрагимов, актер Госу-
дарственного аварско-
го музыкально-драма-
тического театра им. Г. 
Цадасы, специалист ре-
спубликанского Дома 
народного творчества 

Магомед Дудуев и др.
В завершение жюри дало 

рекомендации в дальнейшей 
работе.

Ю. ЭЛЬМИРЗАЕВ


